
110  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 033/2021-MPE-PJ-CASTANHAL
Polo Ativo: CONSELHO TUTELAR DE CASTANHAL
Polo Passivo: PREFEITURA DE CASTANHAL
Assunto: Prorrogação do Inquérito Civil por mais um ano
 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça

Protocolo: 657666
Extrato de Publicação de INQUÉRITO CIVIL nº 000477-

151/2020-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMIN-
GOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000477-151/2020, que se encontra à disposição na sede do Mi-
nistério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 043/2021
Data da Instauração: 14/05/2021
Objeto: Apurar possíveis indícios de mora injustificada na conclusão de 
investigação policial (Inquérito n.º 00538/2020.100177-0), por parte do 
DPC J. A. F. N.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 657463
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA N° 023/2021-11PJMAB
  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL  000730-940/2019 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada 
na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do IN-
CRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
 Portaria n˚ 023/2021-11PJMAB
Objeto:
 APURAR SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA GESTÃO DO CIAM MARABÁ, 
RELATIVO A SUPOSTO USO INDEVIDO DE EQUIPAMENTOS, PERSEGUIÇÃO 
FUNCIONAL, USO POLÍTICO DO CARGO DE DIRETOR DA UNIDADE, CON-
CESSÃO INDEVIDA DE BENEFÍCIO E MAU USO DAS VERBAS PÚBLICAS DA 
INSTITUIÇÃO
 Envolvidos:  CENTRO DE INTERNAÇÃO DO ADOLESCENTE MASCULINO - 
CIAM – MARABÁ
MAURO SÉRGIO C. LIMA
ELIANA MAIA SIQUEIRA
 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 657456
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado

 PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000026-826/2019 – MP/PJLA
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO DO AJURÚ torna pública a ins-
tauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra 
à disposição na Avenida Conceição, nº 231, Bairro Cuba, Fórum de Limoei-
ro do Ajurú, Município de Limoeiro do Ajurú/PA.
 PA SIMP Nº 000026-826/2019 – MP/PJLA
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): A.K.D.G
Objeto: Apurar possível crime de estupro de vulnerável praticado contra a 
adolescente A.K.D.G, garantindo direito individual e indisponível.
Diligências:
1.a) Registro, em sistema SIMP, dos dados acima consignados;
2.b) Comunicação para publicação do extrato desta portaria no DOE/PA;
3.d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessá-
rias.
Limoeiro do Ajurú/PA, 18 de maio de 2021.
 GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de Justiça Titular de Limoeiro do Ajurú

Protocolo: 657457
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado

 INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 000028-826/2019 – MP/PJLA
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO DO AJURÚ torna pública a ins-
tauração do procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra 
à disposição na Avenida Conceição, nº 231, Bairro Cuba, Fórum de Limoei-
ro do Ajurú, município de Limoeiro do Ajurú/PA.
 IC SIMP Nº 000028-826/2019 – MP/PJLA
 Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, inciso III, da Constituição da República.
Interessado(s): Coletividade
Objeto: Apurar a regularidade das contratações e demissões de servidores 
públicos temporários pela Prefeitura de Limoeiro do Ajurú.
Diligências:
1.a) Registro, em sistema SIMP, dos dados acima consignados;
2.b) Comunicação para publicação do extrato desta portaria no DOE/PA;

3.d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessá-
rias.
Limoeiro do Ajurú/PA, 18 de maio de 2021.
 GERSON ALBERTO DE FRANÇA
Promotor de Justiça Titular de Limoeiro do Ajurú

Protocolo: 657459
PORTARIA N.º 027/2021-MP/CGMP

Altera a Portaria n.º 023/2021-MP/CGMP, sobre Correição Ordinária, con-
forme as atribuições legais do Corregedor-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Altera a Portaria n.º 023/2021-MP/CGMP, de 11 de maio de 2021, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2019-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos das Promotorias de Jus-
tiça de Castanhal, São Francisco do Pará, Inhangapi, Igarapé-Açu, São 
Domingos do Capim e Magalhães Barata, no período de 24 a 29 de maio 
do corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização das 
atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvimento 
dos trabalhos (Redação dada pela PORTARIA Nº023/2021-MP/CGMP, de 
11/05/2021);
III – DESIGNAR os integrantes da Unidade de Correição e Inspeção desta 
Corregedoria-Geral, Alexandre Lima da Graça e Alexandre da Silveira 
Sampaio Neto, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização 
(Redação dada pela PORTARIA Nº023/2021-MP/CGMP, de 11/05/2021);
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB 
D’Angeles e CB Cardoso, para garantirem a segurança da equipe (Redação 
dada pela PORTARIA Nº023/2021-MP/CGMP, de 11/05/2021);
Art. 2º Fica determinada a republicação da Portaria n.º 023/2021-MP/
CGMP, com as alterações ora realizada por esta Portaria n.º 027/2021-MP/
CGMP;
Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º 025/2021-MP/CGMP, de 14/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
18 de maio 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 657442
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Extrato da PORTARIA N° 029/2021-11PJMAB
  O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações 
e Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 
1º, incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 
25, incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 
da Lei 8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Com-
plementar nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 
007/2019- CPJ, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO PREPARA-
TÓRIO  000657-940/2020 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transa-
mazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará – Fone/
Fax: (94) 3312-9900.
 Portaria n˚ 029/2021-11PJMAB
Objeto: apurar a ocorrência de ato de improbidade administrativa relativo 
a suposto extravio de documento público Superintendência de Desenvolvi-
mento Urbano de Marabá - SDU
Envolvidos:  SUPERINTENDENCIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO- SDU
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 657444
PORTARIA N.º 028/2021-MP/CGMP

Altera a PORTARIA N.º 024/2021-MP/CGMP, sobre Correição Ordinária, 
conforme as atribuições legais do Corregedor-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Altera a PORTARIA N.º 024/2021-MP/CGMP, de 11 de maio de 2021, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2019-MP/CGMP, a re-
alização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA nos cargos das Promotorias de Justiça 
de Bujaru, Acará, Tomé-Açu e Concórdia do Pará, no período de 31/05 a 
02/06 e 04 a 05/06/2021;
II – DESIGNAR as Promotoras de Justiça Assessoras deste Órgão 
Correcional, LUZIANA BARATA DANTAS e VIVIANE LOBATO SOBRAL, para 
prestar assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos 
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos (Redação dada pela 
PORTARIA Nº 024/2021-MP/CGMP, de 11/05/2021);
III – DESIGNAR o integrante da Assessoria Jurídica desta Corregedoria-
Geral, Mário Luciano de Barros Fima, para auxiliar nos trabalhos inerentes 
ao ato de fiscalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB 
Ismayle e CB Cleidisson Robson, para garantirem a segurança da equipe 


